

Total No. of Questions – 7] [Total Pages : 4
(2022)

9100

M.A. Examination

RURAL DEVELOPMENT

(Entrepreneurship and Rural Economics)

Paper : IV

(Semester-II)

Time : Three Hours]

[Maximum Marks : 80

The candidates shall limit their answers precisely within the answer-book (40 pages) issued to them and no supplementary/continuation sheet will be issued.

परीक्षार्थी अपने उत्तरों को दी गयी उत्तर-पुस्तिका (40 पृष्ठ) तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त पृष्ठ जारी नहीं किया जाएगा।

Note : Attempt four questions in all and one question from each unit. Each question carries 20 marks. Question No. 1 is compulsory having 10 short answer questions and give answer short questions in about 25 words.

नोट : प्रत्येक इकाई से एक प्रश्न चुनते हुए कुल चार प्रश्न कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 20 अंक का है। प्रश्न सं. एक अनिवार्य है जिसमें 10 संक्षिप्त उत्तरीय प्रश्न हैं तथा संक्षिप्त प्रश्नों का उत्तर लगभग 25 शब्दों में दीजिए।

Compulsory Question

(अनिवार्य प्रश्न)

1. Short questions :

संक्षिप्त प्रश्न :

(a) Define rural economy.

ग्रामीण अर्थव्यवस्था को परिभाषित कीजिए।

(b) What do you mean by agricultural sector?

कृषि क्षेत्र से आपका क्या अभिप्राय है?

(c) Define cooperatives.

सहकारी समितियों को परिभाषित कीजिए।

(d) What is strategy?

कार्यनीति क्या है?

(e) Define cottage industries.

कुटीर उद्योग को परिभाषित कीजिए।

(f) What do you mean by the size of rural economy?

ग्रामीण अर्थव्यवस्था के आकार से आपका क्या तात्पर्य है?

(g) What is the main role of agriculture sector in rural economy?

ग्रामीण अर्थव्यवस्था में कृषि क्षेत्र की मुख्य भूमिका क्या-क्या हैं?

(h) Mention two major challenges of rural economy.

ग्रामीण अर्थव्यवस्था की दो मुख्य चुनौतियों का उल्लेख कीजिए।

- (i) Explain the two major problems of cooperatives.
सहकारी समितियों की दो मुख्य समस्याओं की व्याख्या कीजिए।
- (j) What are the two major problems of cottage industries?
कुटीर उद्योग की दो मुख्य समस्याएं क्या हैं?

UNIT-I

(इकाई-I)

2. Critically evaluate the govt. policy for rural Entrepreneurship.
ग्रामीण उद्यमिता के लिए सरकारी नीतियों का आलोचनात्मक मूल्यांकन कीजिए।
3. Discuss the features of rural entrepreneurship in India.
भारत में ग्रामीण उद्यमिता की विशेषताओं की विवेचना करें।

UNIT-II

(इकाई-II)

4. Critically discuss the emergence and role of cooperatives in rural economy.
ग्रामीण अर्थव्यवस्था में सहकारी समितियों के उदय और भूमिका की आलोचनात्मक चर्चा कीजिए।
5. Explain the size and structure of rural economy.
ग्रामीण अर्थव्यवस्था के आकार और संरचना की व्याख्या कीजिए।

UNIT-III

(इकाई-III)

6. Explain the elements of managerial economics.
प्रबंधकीय अर्थशास्त्र के अवयवों की व्याख्या कीजिए।
7. Discuss the role of small scale industries and highlights the major problems faced by these industries in India.
लघु उद्योगों की भूमिका की विवेचना कीजिए तथा भारत में इन उद्योगों द्वारा सामना की जाने वाली मुख्य समस्याओं पर प्रकाश डालिए।